Gastronomické využití dlouho zrajícího hovězího
masa

Petr Kochánek

Bakalářská práce
2016

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá procesy a vlivy při zrání hovězího masa a vlivy dlouhého

zrání, takzvaného staření na kvalitu masa. Další část je zaměřena, na rozdělení jednotli-

vých částí hovězího masa a využití zracích procesů pro výrobu pokrmů v české i zahranič-

ní gastronomii a vlivu staření na kvalitu pokrmů.
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ABSTRACT

This thesis deals with the processes and influences the maturation of beef and the influen-

ces of long maturation, the so-called aging on meat quality. Another part is focused on the

distribution of the various cuts of the beef and the use of maturation processes for the pro-

duction of food in Czech and international cuisine and the influence of aging on the quality

of food.
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ÚVOD

Hovězí maso se řadí k základním potravinám obsaženým v lidském jídelníčku a stává se

tak základem pro výrobu mnoha pokrmů v gastronomii. Trendy přicházející často ze za-

hraniční a následný zájem veřejnosti jsou pro gastronomii stimulem pro zlepšování kvality,

hledání kvalitních surovin a výrobu kvalitních pokrmů.

Jedním takovým je právě dlouhé zrání masa, takzvané staření, které k nám přichází ze ze-

mí, jako jsou Francie, USA a Velká Británie, které mají velmi vysokou spotřebu hovězí

masa a gastronomické nároky obyvatelstva na poměrně drahou surovinu jsou vysoké.

Délka a způsoby zrání masa se dnes stávají konverzačními tématy veřejnosti a začínají hrát

významnou roli u běžných konzumentů. Dostupnost vyzrálého masa v lokálním řeznictví,

možnost vychutnat si ho v místní restauraci nebo dokonce nechat si uzrát hovězí ve vlast-

ní domácnosti, patří dnes mezi běžné nároky mnoha zákazníků. Staření hovězího masa

patří mezi ukazatele jakosti hovězího masa nejen pro jeho jednodušší kulinární zpracování,

ale i pro výrazné senzorické vlastnosti.

Stále je v podvědomí veřejnosti, že hovězí maso prodávané hned po porážce je čerstvé a

jeho typická tuhost je považována za běžnou kvalitu hovězího masa. Dlouho stařené maso

je často chápáno pouze jako specialita. Současně je však tuhost způsobena posmrtnou ztuh-

lostí čerstvě poražených kusů a také je jednou z příčin nízké spotřeby hovězího masa u nás.

Zrání masa se také někdy potýká se strachem zákazníků z mikrobiální nákazy. Velkou roli

má i kupní síla, neboť cena hovězího masa se zráním zvyšuje.
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1 CHARAKTERISTIKA HOVĚZÍHO MASA

Hovězí maso jsou všechny části těl mladého skotu, mladého býka, býka, volka, jalovice a

krávy v čerstvém, nebo upraveném stavu vhodné pro lidskou výživu. Spolu s vepřovým a

kuřecím masem patří k majoritně využívaným masům v české kuchyni. V celosvětovém

měřítku patří k nejvyužívanějšímu masu a proto je velmi sledováno pro původ, kvalitu,

způsob bourání a dalšího zpracování, jenž jsou faktory ovlivňující konečnou cenu hovězího

masa a pokrmů v gastronomii z hovězího masa vyrobených [1, 2, 3, 4].

Barvu hovězího masa ovlivňuje pohlaví zvířete, způsoby krmení a věk. Charakteristika

samotné barvy hovězího masa je cihlově až červenohnědě zbarvení svaloviny s typickým

tukovým mramorováním. Starší kusy obsahují méně tuků a obzvláště u býků bývá barva

masa tmavě červená. Naopak takzvané baby beef z mladých kusů má růžovou barvu po-

dobnou vepřovému. Mladé hovězí z kusů jalovic a volů starých 3 až 6 let patří

k biologicky nejhodnotnějším [1, 3, 4].

Barva bývala u široké veřejnosti největším ukazatelem kvality hovězího masa, však dnes je

hovězí maso velmi sledováno pro jeho protučnělost. Obsah tuku v mase velmi ovlivňuje

senzorické vlastnosti, především tuk intramuskulární, tvořící takzvané mramorování masa.

Senzorické vlastnosti jsou ovlivněny těkavými mastnými kyselinami, které jsou hlavní

složkou tuků, jež jsou v mase přítomny. Opět s věkem nabývají na intenzitě, ovšem není

pravidlem, že starší kusy jsou senzoricky hodnotnější. Velmi výrazné aroma hovězího ma-

sa může být až nepříjemné. S tímto souvisí i další senzoričtí ukazatelé a těmi jsou křehkost

a šťavnatost masa. Především s křehkostí souvisí správný výkrm zvířat, věk porážky a dél-

ka zrání masa po porážce. Správně vykrmený kus dobytka bude mít i vysoký obsah bílko-

vin a tím bude maso i po vyzrání hodnotnější ke kulinárnímu zpracování a výsledkem mů-

že být velmi kvalitní a senzoricky hodnotný pokrm [1, 3, 4, 5].

Se všemi těmito faktory, jež charakterizují hovězí maso, souvisí jeho zrání, které vyzdvi-

huje maximálně kvalitativní potenciál hovězího masa, který je promítnut v pokrmu, jako v

konečném produktu z hovězího masa [4, 5].
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2 SLOŽENÍ A TECHNOLOGICKÉ VLASTNOSTI HOVĚZÍHO

MASA

Hovězí maso je velmi bohaté na významné látky z hlediska nutriční hodnoty v porovnání

s ostatními druhy mas. V průměru hovězí maso obsahuje 6 % tuku, 20 % bílkovin a 70 %


[…]


[86, 95].

7.5.11.3 Tournedos

Je velmi podobný bifteku, avšak steaky mají o něco menší hmotnost. Někteří kuchaři stea-

ky ze svíčkové obvazují provázkem kolem vyšší strany pro udržení celistvého tvaru a za-

jištění rovnoměrného propečení kusu masa. Pro tuto část je známa úprava Rossini, nazvaná

podle jména italského skladatele, který byl i vynikajícím kuchařem. Pokrmy podle něj po-

jmenované obsahují fois grass, neboli tučná husí nebo kachní játra a lanýže. Tento pokrm
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ukazuje využití svíčkové jako vynikajícího kusu masa a jiných velmi ceněných a kvalitních

surovin [86, 96, 123, 124].

Obrázek č. 53 Tournedos Rossini [123]

7.5.11.4 Fillet mignon

Neboli svíčkové medailonky jsou nejmenší částí z celé svíčkové k úpravám na steaky. Jsou

podávány o hmotnosti okolo 150g a právě pro jejich velikost není doporučována úprava

propečením. Díky této úpravě mohou steaky být značně suché, avšak jedná se o nejkřehčí

část celé svíčkové. Pro velikost této části bývá nejvíce využívána k přípravám za syrova.

V některých případech bývá jako fillet mignon označována celá svíčková, ale toto označe-

ní není správné. Důvodem je právě slovo mingon z francouzštiny, které poukazuje na něco

malého [95, 100, 125, 126].

7.5.11.5 Palec

Nazýván soté, je poslední a nejmenší částí hovězí svíčkové. Jeho uplatnění je opět do po-

krmů podávaných bez tepelné úpravy. Velikost této části svíčkové nemá vliv na jeho ja-

kost, ale pro úpravu a prezentaci steaků je nevhodná. Bývá využíván do minutkových po-

krmů nazývaných soté a práce s palci je stejná jako s jinými vysoko jakostními masy. Mezi

tradiční pokrmy z hovězích palců svíčkové patří Hovězí Stroganoff [86, 95, 127].
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ZÁVĚR

Zrání hovězího masa je nezbytným procesem pro kvalitní kulinární zpracování tohoto ma-

sa, jež je možné zařadit mezi základní suroviny české i mezinárodní gastronomie. V našich

podmínkách však není běžnou praxí ani alespoň optimální doba zrání 10 – 14 dní. Takové

hovězí maso pak nemá ani standardní kvalitu, porovnatelnou se světovou produkcí. Využití

procesu dlouhého staření masa, jehož délka kolísá mezi 21-30 dny, je vhodné nejen pro

nejkvalitnější partie hovězího masa, ale i pro pokrmy připravované jiným způsobem, než

jako steaky. Právě takové pokrmy jsou pro českou tradiční kuchyni typické a stařené maso

může zvýšit jejich kvalitu především po stránce chuťové a senzorické. Zrání masa, napří-

klad suchým způsobem, který je pro tepelně upravované maso ze senzorického hlediska

vhodnější, je však velmi nákladné, jak na nákup zařízení, tak na provoz. Cena stařeného

masa je tak o mnoho vyšší, než cena masa, které bylo po porážce ihned rozbouráno, prodá-

váno, avšak se svými vlastnostmi je v podstatě kulinárně nezpracovatelné. Právě častá tu-

host masa je faktorem, který u nás způsobuje odliv oblíbenosti hovězího masa. Alternati-

vou pro suché zrání je mokrý způsob zrání, který je i světově nejvyužívanější, cenově vý-

hodnější a pokud jde o tuhost masa, má srovnatelné výsledky se zráním suchým. Totéž

však neplatí o chuti, která je při suchém způsobu zrání mnohem výraznější.

Dlouhé staření hovězího masa bývá v českém gastronomickém prostředí využíváno pouze

pro velmi dobře ceněné kusy masa, využívané především pro steakové úpravy. Takto při-

pravované pokrmy bývají nabízeny nejčastěji jako speciality, na jejichž propagaci se podílí

i informace o stáří, plemeni, pohlaví hovězího kusu a délce zrání masa. Všechny tyto fak-

tory totiž mají velký vliv na kvalitu výsledného pokrmu. K propagaci může posloužit také

udání typu zrání masa a použití lidových nebo zahraničních názvů daného kusu masa nebo

speciální úpravy. Pokrmy vyrobené z velmi kvalitního masa s dobrou podporou prodeje

mají mnohem vyšší cenu.

Vliv zahraniční kuchyně a světových způsobů zpracování hovězího masa přináší i do naší

gastronomie využívání méně známých kusů hovězího nebo použití níže jakostního přední-

ho masa na prvotřídní pokrmy. Velký vliv na vyrovnání kvality předního masa s masem

považovaným za kvalitnější má právě zrání. Pozitivně ovlivňuje složky masa jako vazivo a

obsah tuku, které jsou z gastronomického hlediska považovány za senzoricky atraktivní

vlastnosti. V těchto případech hraje velkou roli také zákazník, který subjektivně preferuje

konkrétní vlastnosti masa. Výše popsané aspekty zrání hovězího masa by se mohly stát
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základem pro změnu rozdělení hovězího masa podle kulinárního využití, kdy každá partie

masa má svoji maximální jakost za daných podmínek pro danou úpravu pokrmů. Toto dě-

lení by nahradilo dosavadní rozdělní jakosti na zadní a přední maso. Variantou by mohlo

být rozdělení masa podle poměru obsahu tuku, svaloviny a vaziva, neboť tento poměr nej-

více ovlivňuje výběr masa k dané kulinární úpravě. Tyto faktory současně zajímají i zá-

kazníka při výběru pokrmu, jelikož poměr zmíněných složek ovlivňuje senzorické vlast-

nosti pokrmu a také jeho nutriční skladbu. A to jsou významné aspekty, které ovlivňují

velký počet obyvatel při sestavování osobního či rodinného jídelníčku.
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