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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kochánek Petr

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Gastronomické využití dlouho zrajícího hovězího masa

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci je řešena velmi zajímavá a v současnosti také intenzivně diskutovaná a
vyhledávaná tématika týkající se možnosti zrání hovězího masa do delších časových úseků, než
tomu bylo v dřívějších, ale také ve velké míře současných běžných technologiích zrání hovězího
masa.
Kromě popisu vhodných plemen skotu k produkci kvalitního jatečného skotu k jatečnému
zpracování a základnímu složení a klasifikaci hovězího masa se student zaměřil na využití hovězího,
tzv. „stařeného“ masa ke gastronomickému využití. Zvláště tyto kapitoly se mu podařily v rámci
jeho studijního zaměření velmi zdařile sepsat.
Práce je zpracována vhodným způsobem a respektuje náležitosti bakalářské práce rešeršního typu.

Student přistoupil k řešení bakalářské práce velmi iniciativně a odpovědně.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 19. 5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce